
                     

                     

Comune di Alberobello 
        Città metropolitana di Bari 

           

 

                    

                      

 

United Nations 

Educational,Scientific 

Cultural Organization 

 

I Trulli di Alberobello 

1996 - Iscritti sulla lista 

del Patrimonio Mondiale 

 

 
AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

PER L’ESPLETAMENTO DI PROCEDURA NEGOZIATA  
(ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lett. b) della Legge n. 120/2020 di conversione  

del D.L. n. 76/2020 in deroga all’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016) 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO 

 
 

S I  R E N D E  N O T O 
che il Comune di Alberobello intende espletare una procedura negoziata, ex 1 comma 2 
lett.b) della Legge n. 120/2020 di conversione del D.L. n. 76/2020 in deroga all’art. 36 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016, mediante RdO su MePa per l’affidamento del servizio di 
trasporto scolastico.  
 
Tale avviso pubblico è finalizzato ad individuare, nel rispetto dei principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, gli operatori 
economici cui richiedere offerta. 
 
ENTE APPALTANTE 
Comune di Alberobello, Area 1 - Servizi alla Persona, Piazza del Popolo n.31 – 70011 
Alberobello - telefono 080/4036253, www.comunealberobello.it – 
protocollo@mailcert.comune.alberobello.ba.it – istruzione@comunealberobello.it 
Punto di contatto: dott. Giovanni MORELLI, Responsabile Area 1 - Servizi alla Persona 
 
OGGETTO, DURATA E VALORE DELL’AFFIDAMENTO 
La gara ha per oggetto l’affidamento del servizio di trasporto scolastico rivolto agli alunni 
frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado 
residenti nel territorio comunale, in zone extraurbane e nella frazione Coreggia. 
Il servizio verrà reso con n.2 (due) mezzi di proprietà comunale, oltre ad un mezzo di riserva 
dell’appaltatore; 
 
Durata: anni scolastici, 2021/2022 e 2022-2023, presumibilmente da settembre/ottobre 
2021 a giugno 2023. Si precisa che l’appalto avrà comunque inizio, interruzioni e termine 
secondo quanto previsto dal calendario scolastico, fatte salve ulteriori ed eventuali variazioni 
dovute ad eventi imprevisti e/o imprevedibili. 
 
La stazione appaltante, ai sensi dell’art.106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016, si riserva la 
facoltà di prorogare il contratto per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle 
procedure per l’individuazione di un nuovo contraente. In tal caso l’affidatario è tenuto 
all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o 
più favorevoli per la stazione appaltante. 
 
L’importo presunto dell’affidamento, per l’intera durata dell’appalto, è pari ad €120.000,00 
(euro centoventimila/00), oltre Iva come per legge 
 
Ai sensi dell’art. 23 comma 16 del d.lgs.50/2016 il costo presunto della manodopera, per 
l’intero periodo, ammonta ad €75.362,00 (settantacinquemilatrecentosessantadue,00) 
 
Non sussistono rischi di interferenza e, pertanto, non necessita la predisposizione di 
apposito D.U.V.R.I. ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. n. 81/2008. 
 
 



 
    

 
 
 

AGGIUDICAZIONE: L’appalto verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa in termini di qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 sulla base di criteri che saranno indicati nella lettera d’invito. 
 
Ulteriori specifiche tecniche verranno dettagliate nel capitolato speciale d’appalto che 
sarà inviato contestualmente alla richiesta di offerta.  
 
FORME DI FINANZIAMENTO 
Fondi propri di bilancio. 
 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
Possono presentare istanza tutti i soggetti di cui all’art.45 D.Lgs. 50/2016 
 
Requisiti di ordine generale: i partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di 
ordine generale necessari per contrattare con la Pubblica Amministrazione; non devono 
incorrere in alcuno dei motivi di esclusione previsti dall’art. 80 del D.Lgs. n.50/2016 
 
Requisiti di idoneità professionale: 
- Iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura per 

attività coerente con l’oggetto dell’affidamento. Al cittadino di altro Stato membro non 
residente in Italia, è richiesta la prova dell'iscrizione, secondo le modalità vigenti nello Stato 
di residenza. 

- Possesso dell’Autorizzazione all’esercizio della professione di trasportatore su strada di 
persone comprovato mediante iscrizione nel Registro Elettronico Nazionale di cui all’art. 11, 
co. 1 e 2, art.16 del Regolamento CE n. 1071/2009 e art. 9, co.6, e art.11 del Decreto del 
Dipartimento per i Trasporti, la navigazione e i sistemi informativi e statistici prot. n. 
R.D./291 del 25.11.2011. 

 
Capacità economica e finanziaria e tecniche e professionali 

- Al fine di garantire una corretta ed efficace gestione del servizio, tenuto conto della 
complessità organizzativa ed operativa delle attività previste, ma anche della natura del 
servizio l’operatore economico deve aver realizzato complessivamente negli ultimi tre 
esercizi finanziari approvati un fatturato, nel settore di attività oggetto dell’affidamento, 
non inferiore ad €120.000,00. 

- In ragione della particolare natura e complessità della gestione oggetto del presente 
affidamento si richiede adeguata esperienza professionale da comprovarsi mediante 
elenco dei principali servizi espletati nell’ultimo triennio di cui almeno uno di 
trasporto scolastico. A tal fine l’operatore economico dovrà indicare destinatari, periodo 
di riferimento e importi.  

- Possesso di una valutazione di conformità del proprio sistema di gestione della qualità 
alla norma UNI EN ISO 9001:2015 

MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 
La manifestazione di interesse, redatta su apposito modello compilato in ogni sua parte, e 
corredata di un valido documento di identità, dovrà essere inviata a mezzo pec all’indirizzo: 
protocollo@mailcert.comune.alberobello.ba.it, a pena di esclusione, entro e non oltre le 
ore 12.00 del giorno 3 febbraio 2021. 
 
Nel messaggio l’oggetto dovrà riportare: “Avviso pubblico di manifestazione d’interesse 
per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico” 
 
Il recapito della richiesta rimane ad esclusivo rischio del mittente ove, per qualsiasi motivo, 
anche di forza maggiore, non giunga a destinazione entro il termine prefissato. 
 
MODALITÀ DI INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI DA INVITARE 
La stazione appaltante inviterà a presentare offerta tutti gli operatori economici che sulla 
base della dichiarazione prodotta risulteranno in possesso dei requisiti previsti nell’avviso 
pubblico e che avranno presentato la propria candidatura. 



 
    

 
 
 

Si precisa che condizione necessaria per poter essere invitati a presentare offerta sul Mepa è 

che, alla data del lancio della RdO, gli operatori economici qualificati che abbiano manifestato 

interesse siano registrati alla seguente categoria merceologica “SERVIZI DI TRASPORTO E 

NOLEGGIO” presente sul sito www.acquistinretepa.it 
 
ULTERIORI INFORMAZIONI 
Il presente avviso ha carattere esplorativo, essendo lo stesso finalizzato ad individuare gli 
operatori economici cui richiedere offerta nella successiva fase, e non vincola in alcun modo la 
stazione appaltante che potrebbe, a proprio insindacabile giudizio, anche non dar seguito 
all'affidamento. La Stazione appaltante si riserva la facoltà di sospendere, annullare o 
modificare, in tutto in parte il procedimento. Resta stabilito, sin da ora, che la presentazione 
della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di partecipazione ad altre procedure di 
affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. 
La stazione appaltante si riserva di dar seguito alla procedura anche in caso di presentazione di 
una sola candidatura purché valida e idonea. 
 
ULTERIORI PRECISAZIONI  
Al fine di poter effettuare le comunicazioni prescritte, si invitano i concorrenti ad autorizzare 
questa stazione appaltante ad utilizzare la PEC quale mezzo di trasmissione. A tal fine si 
evidenzia che la suddetta autorizzazione potrà essere rilasciata compilando l'apposita sezione 
nell'allegato e che, conseguentemente, dovrà essere tassativamente indicato, dall'impresa 
partecipante, il proprio indirizzo Pec nell'apposita sezione della istanza/autodichiarazione e, 
pertanto, ogni trasmissione a mezzo Pec, avrà valore legale di comunicazione. 
 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Ai sensi del D.Lgs. n.196/2003 e del Regolamento (UE) 2016/679 i dati forniti saranno 
raccolti presso il Comune di Alberobello per le finalità di gestione del presente procedimento 
e della successiva procedura di affidamento. 
Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione della manifestazione di 
interesse. L’interessato gode dei diritti di cui all’art 13 del Regolamento (UE) 2016/679 citato. 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Responsabile del procedimento è il dott. Giovanni MORELLI: tel. 0804036253. 
Il presente avviso è pubblicato per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online del comune, 
nonché sul sito istituzionale: www.comunealberobello.it, sezione “Bandi di gara e Avvisi 
pubblici”. 
 
 
Alberobello, lì 19 gennaio 2021 

Il Responsabile del Servizio 
Dott. Giovanni MORELLI 

 

http://www.acquistinretepa.it/

		2021-01-19T12:00:04+0000
	MORELLI GIOVANNI




